Quapropter et ex eo quidam status cum turbinibus suis exiens, per prædictum instrumentum se ubique diffundit; quoniam ab inundatione baptismatis salutem credentibus afferentis verissima fama cum verbis fortissimorum sermonum egrediens omnem mundum manifestatione beatitudinis suæ perfudit, ut jam in populis infidelitatem deserentibus

A ct fidem catholicam appetentibus: aperte declaratur. Et in medio istorum elementorum, quidam arenosus globus plurimæ magnitudinis est, quem elementa ita circumdat quod nec hac nec illac dilabi potest: qui manifeste ostendit in fortitudine creaturarum Dei, hominem profundæ conaedefationis degentem de limo terre mirabili modo mul a gloria factum, et virtute creaturarum ita circumdata quod ab eis nullo modo separari valet; quia elementa mundi ad servitutem hominis creata ipsi famulatum exhibent, dum homo velut in medio eorum sedens ipsis divina dispositione præsidet, ut etiam per me inspiratus David dicit: *Gloria et honore coronasti eum, et constitui eum super opera mannum tuorum* (Psal. viii). Quod dicitur: O tu Deus qui omnia mirabiliter fecisti, aurea et purpurea corona intellectus et dignissimo indumento visibilis speciei coronasti hominem; ita ponens eum quasi principem super altitudinem perfectorum operum tuorum, quæ in creaturis tuis justæ et bene dispositi. Tu enim præ aliis creaturis tuis magnas et mirandas dignitates homini indidisti. Sed, ut vides, dum interdum elementa illa cum prædictis statibus se invicem concutiunt, ipsum globum sua fortitudine aliquantulum moveri compellunt; quia, dum congruo tempore, creature Dei cum fama miraculorum creatoris sibi in vicem congreguntur, ita quod miraculum miraculo magno tonitruo verborum involvitnr, homo illorum miraculorum magnitudine C pereulsus concussionem mentis et corporis suscitit, dum in mirabilibus illis attouitus imbecillitatem fragilitatis suæ considerat.

D Et vides inter aquilonem et orientem velut maximum montem, qui versus aquilonem multas tenebras et versus orientem multam lucem habet, quoniam inter diabolicam impietatem et divinam honestatem magnus casus hominis apparet per pessimam maligni deceptionem in reprobis multas miseras damnationis et per optabilem salutem in electis plurimam felicitatem redemptionis tenens, ita tanquam quod nec lux illa ad tenebras, nec tenebrae illæ ad lucem pertingere possunt; quia opera lucis operibus tenebrarum se non interserunt, nec opera tenebrarum ad opera lucis ascendunt, quamvis diaholus ea frequenter per malos homines offuscari laboret, quemadmodum evenit in paganis, in hæreticis, et in pseudoprophetis, et in his quos isti sua fallaci deceptione post se trahere conantur. Quomodo? Quia volunt ea scire, quæ ipsis scienda non sunt; illum imitantes, qui se altissimo similem esse voluit. Et quorū iam illum subsequuntur; ideo et ille mendacium quasi veritatem eis secundum voluntatem ipsorum demonstrat, unde mecum non sunt: nec ego cum illis, quia vias meas non ambulant, sed extraneas semitas amant, inquinientes quid eis stulta creatura de futuris causis fallaciter ostendat, et hoc ita volunt scire secundum quod illud perverse exquirunt me contemnentes, et sanctos meos abiicientes; qui sincero corde me diligunt. Sed hu-

hujusmodi homines qui perversa arte tam pertinaciter me tentant, ita quod creaturam illam que ad servitatem ipsorum facta est perseruantur, sciscitantes ut rem illam quam scire volunt eis secundum voluntatem ipsorum ostendat: nunquid possunt in scrutatione sue artis elongare vel abbreviare tempus vite quod eis a creatore suo constitutum est? Certe hoc nec diem nec horam facere prævalent. Aut nunquid possunt prædestinationem Dei avertere? Nullo modo, o miseri, nonne permitto creaturas vobis passiones vestras interdum demonstrare, quæ signa tunc ideo habent, quia me Deum timent, velut servus facultatem Domini sui aliquando ostendit, et ut bos et asinus ac cætera animalia voluntatem dominorum suorum manifestant, cum eam in servitute sua fideliter adiungent. O stulti, cum me oblixiōni traditis, nec ad me respiquetes, nec me adorantes, sed aspicientes ad subjectam vobis creaturam quid ipsa portentet et ostendat, tunc pertinaciter me abjiciunt infirmam creaturam pro Creatore vestro colentes. Quapropter et ego tibi dico: o homo, cur creaturam illam colis quæ te nec consolari nec tibi auxiliari potest, et quæ tibi nullam prosperitatem in felicitate conferit? velut mathematici mortis instructores et in incredulitate gentilium sequaces temere affirmare solent: stellas hominibus vitam tribuere et omnes actus vestros disponere. O miseri, quis stellas fecit? Sed stellæ interdum ex permissione mea cum quibusdam signis hominibus declarantur, ut etiam Filius meus in Evangelio ostendit, ubi ait: Erant signa in sole, et luna, et stellis. (Luc. xxi.) Quod dicitur: In lumine horum lumina hominibus ministratur, et circuitu ipsorum tempora temporum ostenduntur. Unde etiam in novissimis temporibus lamentabilia et periculosa tempora permissione mea in ipsis demonstrabuntur, ita quod radius solis, et splendor lunæ, et claritas stellarum aliquando subtrahetur, ut corda hominum ex hoc concutiantur. Sic et per stellam ex voluntate mea incarnationis filii mei ostensa est. Homo autem propriam stellam quæ vitam ipsius disponat non habet, velut stultus et errans populus asserere conatur, sed omnes stellæ omni populo in servitute communes sunt. Sed quod stella illa cæteris stellis præclarior effulsa: hoc est quia Unigenitus meus præ aliis hominibus virginitali partu sine peccato natus est. Ipsa autem cultum aliud juvamen filio meo attulit, nisi quod solam incarnationem ejus populo fideliter nuntiavit, quoniam omnes stellæ et creature me timentes, iussionem meam tantum perficiunt, nec ullius rei in illa creatura significationem ullam habent. Nam cum mihi placuerit, creature iussionem meam ostendunt, velut cum faber nummum faciens in eo sibi placentem formam relat; tunc nummus formam sibi impositam declarat, illius rei nullam de se potestatem habens, non enim novit quando faber alias formam illi imponere velit, quoniam nec longum, nec breve tempus sue formæ discernit.

A Quid est hoc? O homo, si lapis coram te jaceret in quo aliqua signa passionum tuarum diligenter cum intuens conjectares: tunc secundum fallacem existimationem tuam aut de infelicitate tua contristatus aut de prosperitate tua elatus in decriptione dices: Ah! moriar, vel evah! vivam, aut heu! quanta infelicitas; seu evah! quanta prosperitas mea est? Et quid tunc lapis ille tibi conferret? Num quidquam tibi auferret aut daret? Sed nec tibi obesse vel prodere valeret. Sic etiam nec stellæ, nec ignis, nec aves, nec alia hujusmodi creatura in signis scrutationis sue quidquam te lædere vel juvare possunt. Quod si in creaturam hanc que ad servitutem tuam facta est confidis abjiciens me, tunc et ego justo judicio meo ex oculis meis te projicio, felicitatem regni mei tibi auferens. Nam ego nolo ut stellas, aut ignem, aut volatilia, seu alias tales creaturas de futuris causisscruteris, quoniam, si illas pertinaciter inspexeris, oculi tui mihi molesti sunt, et te velut perditum angelum dejicio, qui veritatem deseruit et seipsum in damnationem præcipitavit. O homo, cum stellæ et cæteræ creature factæ sunt, ubi fuisti? Nunquid de institutione earum consilium dedisti? Sed præsumptio hujusmodi sciscitationis ora est in primo schismate: videlicet cum homines Deum ita oblivioni dedissent, quod genus et gens diversas creaturas superbe inspexit, et de futuris causis varia signa in eis quæsivit. Et sic etiam error ille in Baal exortus est: quod scilicet homines creaturam Dei pro Deo decepti colebant, ad quod eos etiam diabolica irrisio excitavit, quia post creaturam magis quam post Creatorem suum respexerunt: hoc scire cupientes quod scire non debuerunt. Unde etiam pejora his apparuerunt: cum homines per diabolum magica arte insanire cœperunt, ita quod diabolum vident et audiunt; ipse eis fallacter loquens et ostendens, quod velut creaturam unam inspiciant et alia existat. Tacendum autem quomodo per diabolum primi seductores edocti sint, ita et eum vident et audiunt qui cum hoc modo quærunt, sed ipsi de hac nequitia sua valde reprehensibiles sunt; cum me Deum suum hoc modo negant et antiquum seductorem sequuntur. O homo, ego in sanguine Filii mei te quæsivi non cum malitia et iniurate, sed cum magna æquitate; attenuem tu me verum Deum deseris et illum qui mendax est sequeris. Ego sum justitia et veritas; et ideo admoneo te in fide, et exhorto in amore, ac reduco te in pœnitentia, ut, quanvis sanguinolentus sis in pollutionibus peccatorum; tamen exsurgas de casu ruinæ tue. Quod si me contempseris, parabolam hujus similitudinis in te senties.

B D

Quidam Dominus multos servos sub se habens unicuique eorum, suorum plurima arma bellica dedit, diceps eis: Estote probi et fortes, tarditatem et socordiam abjicientes. Sed dum quoddam iter cum eo agerent servi illi, quemdam illusorem et extraneæ artis pessimum adiumentorem secus viam viderunt, unde et quidam ex eis decepti dixerunt,

bominis hujus artes discere voleamus. Et arma quæ babebant abjicientes, ad illum cucurrerunt. Quibus illi dicebant : Quid facitis? hunc illusorem sequentes, et Dominum vestrum ad iracundiam provocantes? Et illi responderunt: Quid hoc domino nostro oberit? Et dominus eorum ait illis: O servi nequam, eur arma quæ vobis dederam abjecistis? Et cur charius est vobis hanc vanitatem amare, quam mihi domino vestro cujus naturales servi estis inservire? Ita ergo post illusorem illum, ut cupitis, quia mihi amplius servire non valebitis, et videte quid vobis fallacia ejus proderit: et abjecit eos abs se. Quod dicitur: Dominus ille est Deus omnipotens, omnes populos sub potestate sua regens, qui omnem hominem ratione et intellectu armavit: mandans ei ut strenuus et vigilans in instrumentis virtutum sit, pravitatem et negligentiam a se excutiens. Sed dum homines viam veritatis arripiunt in divinis mandatis pergere disponentes: ipsis multæ tentationes occurront, ita quod diabolum totius orbis seductorem et multiplicum victorum nequissimum artificem, non in via veritatis sed in deceptione in insidiis positum attendunt. Unde et quidam eorum injustitiae magis quam rectitudinis amatores per diabolum seducti: plus student antiqui seductoris vitia imitari quam virtutes Dei amplecti. Et intellectum quem ad divina mandata convertere deberent; ad vitia terrenæ iniquitatis retorquentes diabolo se submittunt. Quibus directores eorum velut consuales et conservi per sacras Scripturas sepe numero occurrentes facta eorum improperant, et cur diabolica figura sequentes divinam ultionem in se inducent, illis increpant. Sed illi admonitiones eorum sæpissime deridentes se in paucis peccare et Deum suum minime offendere per superbiam suam affirmant. Unde cum in obduratione illa perseverant, divinam sententiam accipiunt, quoniam ipsis servis iniquitatis objiciebatur cur intellectum desuper sibi datum suffocaverint, et cur magis deceptions antiqui seductoris suscepserint quam Creatorem suum cui strenue famulari debuerant contempserunt, ita ipsi a Deo contempti diabolicis illusionibus secundum opera sua (quia Deo servire noluerunt) deputantur, ubi considerare coguntur: quid nequissima seducio ipsis profuerit, quoniam hoc modo abjecti damnationem incurrint, quod divina præcepta postponentes plus diabolum quam Deum sequi contenderunt. Nolo enim ut me homines contemniant, qui me in fide scire debent, quoniam, si me abjecriunt et creaturam sibi subjectam inspexerint, antiquum seductorem in hoc limitantes; tunc et ego permitte ut eis et cum creatura et cum diabolo secundum concupiscentiam cordis sui fiat, quatenus ita experiantur quid ipsi proposita creatura quam adoraverunt, vel quid eis diabolus conferat quem secuti sunt.

Et, o stulti homines, cur creaturam de tempore vita vestrae inquiritis? Nullus enim vestrum potest tempus vita suæ aut scire, aut illud devitare, aut illud transilire quod per me sibi constitutum est vivere,

A quia, o homo, cum salus tua tam in saecularibus quam in spiritualibus completa fuerit, praesens saeculum mutabis, et ad illud quod terminum non inventet transibis. Nam cum homo tantæ fortitudinis est quod præ aliis ardenter in me ardet, ita quod in conscientia terrenæ fecis fetentium peccatorum non torpens insidias antiqui serpentis devitet; hujus spiritum a corpore suo non executio antequam dulces fructus suos in suavissimo odore ad bonum finem perducat, illum autem quem tanta fragilitas considero, quod tener debilis est in gravi dolore sui corporis, et in attractione pessimi insidiatoris jugum meum ferre; de hoc saeculo substraho antequam in tempore marcescentis animi sui incipiat arescere, omnia enim scio. Volo autem humano generi omnem justitiam ad suam cautelam dare, ita ut nullus hominum se possit excusare, cum homines moneo et hortor justitiam facere, quando ipsis judicium mortis incutio velut jam sint morituri, cum adhuc diutius victuri sunt: hoc facio quoniam nemo nisi secundum fructum quem in homine video et secundum voluntatem meam quæ ei vivere concedo, aliud tempus habere vel sibi disponere poterit, quemadmodum etiam Job per me testatur, cum dicit: *Constitisti terminos ejus qui præteriri non poterunt* (Job xvi). Quod dicitur: Tu qui super omnes es, et omnia antequam sicut prævides: etiam in secreto majestatis tuæ constitisti terminos humanæ vitæ, ita quod nec scientia, nec prudentia, nec astutia ullius rei præteriri poterunt in ulla ætate seu in infantia, seu in juventute, seu in senectute hominum, nisi secundum providentiam secretorum tuorum, qui homines ad gloriam nominis tui fieri voluisti. Ego enim, o homo, ante constitutionem mundi novi te; sed tamen dies tuos in operibus tuis volo considerare et fructum eorum discernere, et quæque opera tua diligenter et acutissime examinare. Quemcunque autem subito de temporali vita substrabo, hujus vita utilitas completa est, ita ut si vita ipsius longius protraheretur nullam ubertatem bonorum fructuum amplius afferret, sed velut tempore carnei tui habens, tantum quasi vacuo sono verborum sumum emitteret nec intimo tactu cordis sui me tangere. Unde ipsi inducias hujus vita non tribuo, sed antequam in tempore hujusmodi infertilitatis cadat, eum ab hoc saeculo subduco. Sed ad te sermo meus, o homo. Cur me contemnis? Nonne prophetas meos ad te misi, et Filium meum pro salute tua in lignum crucis dedi, et apostolos meos ut tibi viam veritatis per Evangelium ostenderent ad te destinavi? Unde non potes te excusare quin omnia bona habeas per me. Et cur nunc postponis me? Sed errorem hujus perversitatis, scilicet quod signa actuum tuorum in stellis aut in igne, aut in avibus seu in alia hujusmodi creatura queris: amplius nolo tolerare, quoniam omnes qui errorem hunc diabolica visione primum adinvenerunt: Deum contemnentes, præcepta illius omnino abjecerunt,

quapropter et ipsi contemp*i* sunt. Ego autem super omnum creaturam in claritate divinitatis meæ fulgeo: ita quod miracula mea in sanctis meis tibi manifesta sunt, quare ulterius nolo ut amplius hunc errorem auguriandi exerceas, sed ut in me aspicias. O stulte, considera quis sum ego; considera quia ego sum summum bonum. Unde omnia bona tibi tribuo cum diligenter quæsieris me. Et quem credis me esse? Deus sum super omnia et in omnibus. Sed tu vis me haberi velut rusticum; qui dominum suum timet. Quomodo? Tu vis ut voluntatem tuam faciam, cum tu præcepta mea contemnas. Non autem sic Deus est. Quid hoc? Ipse enim nec opinione initii, nec timorēm finis habet. Cœli in laudibus meis sonant me insipientes, et secundum justitiam illam qua per me positi sunt mihi obedientes. Sol etiam, luna et stellæ in nubibus cœli secundum tenorem suum apparent: neconon flabria ventorum et pluviae in aere ut eis constitutum est currunt, et hæc omnia Creatori suo secundum jussionem ipsius obediunt. Tu autem, o homo, præcepta mea non imples, sed voluntatem tuam sequeris: velut justitia legis tibi nec posita nec ostensa sit. In tanta enim contumacia es, quamvis cinis sis, quod tibi non sufficit justitia legis meæ quæ grata et culta est in sanguine Filii mei et bene trita in sanctis meis tam Veteris quam Novi Testamenti.

Sed in magna stultitia vis me apprehendere, cuin mihi hoc modo insultas, dicens: Si Deo placet ut justus et bonus sim, quare non facit me rectum? tu ita me capere volens ac si petulans hœdus cervum velit capere, qui fortissimis cornibus cervi valide retruditur et perforatur. Sic et ego cum mecum petulanter in moribus tuis ludere vis in præceptis legis meæ quasi cornibus, meis justo judicio meo te commiuuo. Hæc enim sunt tubæ in aures tuas resonantes; sed tu illas non sequeris, sed post lupum curris quem te putas ita domasse ut te ludere non possit. Sed famelicus lupus devorat te, dicens: Ovis ista secus viam erravit nec pastorem suum sequi voluit, sed post me cucurrit, quare illam deglutire volo, quia me elegit et pastorem suum deseruit. O homo, Deus justus est: et ideo omnia quæ in cœlo et in terra fecit,

A Justa ordinatione dispositus. Ego enim sum magnus medicus omnium languorum: faciens velut medicus qui languidum videt, qui medelam ardenter desiderat. Quid hoc? Si languor parvus est, cum facile curat; si vero gravis est, languido dicit. Ego argenteum et aurum a te exigo. Quod si illa mibi dederis, te juvabo. Sic et ego, o homo, facio. Minor a peccata in gemitu, et lacrymis, ac in bona voluntate hominum abstergo; in gravioribus autem culpis mando, o homo, age pœnitentiam et morum correctionem, et ostendam tibi misericordiam meam et vitam æternam tibi dabo. Et stellas et alias creaturas de causis tibi occurrentibus ne inspicias, nec diabolum adores, nec eum invoces, nec quidquam ab eo perquiras, quoniam, si plus volueris B scire quam te oporteat nosse, ab antiquo seductore decipieris, quia, cum primus homo plus quæsivit quam querere deberet; ab illo deceptus est et in perditione ivit. Sed tamen diabolus nescivit hominis redemptionem, ubi Filius Dei mortem occidit, et infernum confregit, diabolus enim in initio per mulierem devicit hominem; sed Deus in fine temporum per mulierem contrivit diabolum, quac Filiū Dei genuit, qui diabolica opera mirabiliter ad nihilum duxit, quemadmodum Joannes dilectus meus testatur, dicens: *In hoc apparuit Filius Dei, ut dissolvat opera diaboli* (*I Joan. iii*). Quil hoc? Propter salutem et salvationem hominum apparuit maxima claritas, scilicet Filius Dei, paupertatem humani corporis induens; sed velut ardens stella in umbrosis nubibus fulgens, ita positus in torculari, ubi vinum sine sorde fermenti, exprimentum erat, quoniam ipse lapis angularis super torcular cecidit; et tale vinum expressit quod maximum odorem suavitatis dedit. Ipse enim absque inundatione polluti sanguinis in humano genere clarus homo effulgens, pede militiæ suæ os antiqui serpentis conculecavit: dissolvens a jecore iniquitatis illius omnia jacula, quæ et furore et libidine plena erant, eum omnino contemptibilem reddidit. Unde quicunque scientiam in Spiritu sancto et pennas in fide habet; iste admonitionem meam non transgredietur, sed eam in gusto animæ sua amplectendo percipiat.

VISIO QUARTA.

SCENARIUM. — *Querela animæ de via erroris per gratiam Dei ad matrem Sion reuentis. De pœnis animæ.*
De tabernaculo quod ingressa est. Querela animæ diabolis turbibus anxilio Dei fortiter repugnantis.
De turbinibus quos diabolico persuasio immittit. Qua de causa errores isti excitantur. Qua ratione: ira, odio, superbia compescitur. Querela animæ de tabernaculo suo cum timore egressientis. Quod scientia Dei nulla obscuritate ullius rei obnubilatur. Quod in pulchritudine justitiae Dei nulla injustitia inveniri potest. De sculptilibus et quod deserenda sunt. Ezechiel propheta de eodem. De inæqualitate humani seminis et de diversitate hominum inde procreatorum. Verba Moysi ad eandem rem. Quare contracti et distorti nascantur. Quomodo insens in utero matris vivificat et inde egressus ab anima solidatur et sustentatur. Quomodo anima secundum vires corporis vires suas ostenuit. Quod homo tres semitas in te habet. De intellectu. De voluntate. Similitudo de igne et pane. (Quemadmodum in tabernaculo voluntatis, id est in animo omnes vires animas calefiant et se in vicem conjungunt. De ratione. De sensu. Quod anima est magistra, caro ancilla. Similitudo de arbore ad animam. Quod anima ad peccata inclinata per donum Dei compuncta peccata deserit. Quod anima diabolis inuidis tentata superna inspiratione a se jacula dia-

boli expellit. Quod anima habitaculum corporis deserens, cum multo tremore sententiam iudicis exposcat. Verba Dei ad homines quod divinis praeceptis obedient, et malum abjicientes bonum in amore Dei fideliter perficiant. De fide catholica. Verba Isaiae.

Et deinde vidi maximum serenissimumque splendorem velut plurimis oculis flammantem, quatuorque angulos ad quatuor partes mundi versos habentem; qui secretum superni Creatoris designans, in maximo mysterio mihi manifestatus est, in quo etiam aliis splendor similis auroræ in se purparei fulgoris claritatem tenens apparuit. Et ecce vidi in terra homines in fictilibus lac portantes et inde cae-
ses conscientes; cuius quædam pars spissa fuit unde fortes casei facti sunt, pars quædam tenuis; de qua debiles casei coagulati sunt, et pars quædam tabe permista; de qua amari casei processerunt, et ita vidi quasi mulierem velut integrum formam hominis in utero suo habentem. Et ecce per secretam dispositionem superni Conditoris eadem forma motum vitalis motionis dedit, et ignea sphæra nulla lineamenta humani corporis habens cor illius formæ possebat, et cerebrum ejus tetigit, et sé per omnia membra ipsius transfudit. Ac deinde forma illa hominis de utero mulieris hoc modo vivificata egrediente, secundum motus quos sphæra in illa formâ hominis habuit, secundum etiam illos et co-
korem suum mutavit. Et vidi quod quamdam hujusmodi sphæram in humano corpore manente: multi turbines invadentes, eam usque ad terram incurvabant, sed illa resumptis viribus se viriliter erigens eis viriliter restitit, et cum gemitu sic questa est :

Ego peregrina ubi sum? In umbra mortis. Et qua via vado? In viam erroris. Et quam consolationem habeo? quam peregrini habent. Ego enim debui ha-
bere tabernaculum lapidibus quadris sole et stellis lucidioribus ornatum, quia occidens sol occidentes stellæ non debebant in eo lucere, sed in eo debuit esse angelica gloria, quoniam topazius debuit esse fundamentum ipsius, et omnes gemmæ structura ejus, scalæ ejus ex crystallo positæ et plateæ ipso auro stratae. Nam ego debui esse consors angelorum; quia sum vivens spiraculum quod Deus misit in aridum lumen. Unde delarem Deum scire, et ipsum sentire. Sed heu! cum tabernaculum meum intellexit se posse oculis suis in omnes vias videre, instrumentum suum ad aquilonem posuit. Ah! ah! ubi capita sum et spoliata oculis et gaudio scientie, veste mea tota scissa, et sic de hereditate mea pulsa; ducta sum in alienum locum, qui omni pulchritudine et honore caret, ubi pessimo servitio subiecta sum. Sed et ille qui me cœperunt colaphis pertinetientes, cum porcis me manducare fecerunt, et ita in desertum locum mittentes, amarissimas etiam herbas melle intinctas mihi ad esum porrexerunt. Postea quoque super torcular me extendentes, multis tormentis affixerunt, deinde vestibus meis me exēentes et multas plagas mihi infereentes, in-

A venationem me dederunt ubi pessimi et venenosí serpentes ut scorpiones, et aspides, et similes mei capturam fecerunt et me totam suo veneno consperserunt, ita quod inde tota enervis et debilitata facta sum. Unde illi me deridentes dixerunt: Ubi nunc est honor tuus? Ah! ego tunc tota contremui, et magno gemitu moeroris necum in silentio dixi: O ubi sum? Ah! unde huc veni? Et quem consolatorem hujus captivitatis queram? Quomodo has catenas dirumpam? O quis oculus vulnera mea vide poterit? Et quæ vares fetorem hunc teturum sufferre valebunt? Aut quæ manus ea oleo pernunt? Ah! quis dolori meo misericordiam impendet? Cælum ergo clamorem meum exaudiat: et terra moerore meo tremit, et omne quod vivit ad captivitatem meam se miserando inclinet, quia amarissimus dolor me premit; quoniam, sine consolatione et sine adjutorio peregrina sum. O quis consolabitur me, quoniam et mater mea dereliquit me, quia a via salutis erravi? Quis me adjuvabit nisi Deus? Cum autem recordor tui, o mater Sion, in qua habitare debui, amarissima servitia quibus subiecta sum inspicio. Et cum omne genus musicorum quod in te est ad memoriam duco; vulnera mea attendo. Sed cum et recordor gaudii et lætitiae gloriæ tuæ; tunc venena illa quibus infecta sum detestor. O quo me vertam? Et quo fugiam? Dolor enim meus innumerablest, quoniam si in malis istis perseveravero, socia illorum ero cum quibus in terra Babylonia turpiter conversata sum. Et ubi es, o mater mea Sion? Hei mihi! quia a te infeliciter recessi, quoniam si te nescirem, levius dolorem meum perserrem. Nunc autem pessimos sodales meos fugiam; quia infelix Babylonia in plumbeam stateram me pesuit, ac maximis trabibus me oppressit, ita ut vix respirare possim. Sed cum lacrymas meas ad te, o mater mea, cum gemitibus meis effundo, tantos streptus sonantium aquarum infelix Babylonia emittit, quod vocem meam non attendis. Ergo multa sollicitudine arcetas vias queram, in quibus pessimos sodales meos et infeliciam captivitatem meam effugere queam. Et cum hac dixisset, elapsa sum angustam semitam ubi me in parvo foramine contra septentrionem abscondi amarissime flens, quoniam matrem meam perdideraim; ibi etiam omnem dolorem meum et omnia vulnera mea considerabam, tantisque effusiones lacrymarum flendo et flendo ibi emisi; quod omnis dolor et omnis livor vulnerum meorum lacrymis istis perfusus maduit. Et ecce suavissimus odor velut lenis aura a matre mea emissus, vares meas imbuuit. O quantos gemitus et quantas lacrymas tunc effudi, cum parvam consolationem illam adesse sensi. Et tantos ululatus cum copiosis fletibus præ gaudio dedi; ut etiam

mons ille in cuius foramine me absconderam inde comotus fuerit. Et dixi : O mater, o mater Sion : quidnam tandem flet de me? Et ubi nunc est nobilis filia tua ? O quandiu quandiu maternae dulcedinis tuæ expers sum , quæ in multis deliciis me blande conterras? Et in his lacrymis ita delectabar; quasi matrem meam viderem. Sed inimici mei clamores meos audientes, dicebani : Ubi est illa quam hactenus in consortio nostro serendum voluntatem nostram tenuimus quæ et omneum voluntatem nostram hactenus perfecit? Ecce nunc cœlicolas invocat. Omnes ergo artes nostras excitemus, eam tanto studio et tanta sollicitudine custodientes, ne usquam a nobis effugere possit, quia eam nobis prius omnino subjecimus. Si hoc fecerimus, iterum nos sequetur. Sed ego foramen in quo me absconderam latenter egressa, in quamdam altitudinem ire cupiebam ubi me inimici mei invenire non valerent. At ipsi quoddam mare tanti fervoris mihi opposuerunt, ut illud nullo modo trans vadare potuerim. Sed et ibi quidam pons tante parvitas et angustia erat; ut nec per illum transire valuerim. In fine quoque maris illius quedam altitudo montium tantorum acuminum apparuit quod nec ibi iter haberi posse sensi. Et dixi : O quid ego misera nunc faciam? Suavitatem matris meæ nunc parumper senseram, unde putabam quod me vellet ad se reducere; sed ab ! num iterum relinquet me? ab ! quo me vertam? Nam si modo in priorem captivitatem venero, inimicis meis magis nunc quam prius ero ludibrio, quia ad matrem meam dulciter ejulavi et quoniam suavitatem dulcedinis ejus parumper sensi, cum iterum modo ab ea derelicta sim. Sed ego per suavitatem illam quam prius per matrem meam venientem senseram adhuc tantæ fortitudinis fui quod me ad orientem verti et quod iterum angustissimas semitas tentare cœpi. Illæ autem semite spinis et tribulis et aliis hujusmodi impedimentis ita septæ erant, quod vix ulla vestigia in eis ligere valebam; sed tamen cum maximo labore et sudore eas tandem vix pertransiens : ex illo labore tantam fatigationem incurri, quod vix respirare valui. Sic tandem cum maxima fatigatione ad eacumen montis in quo me prius absconderam evadens; ad vallem ejus me inclinavi, ubi descendere volenti, aspides, scorpiones, dracones et alii hujusmodi serpentes simul occurserantes, in me sibilos suos emiserunt. Unde ego exterrita, maximos ululatus emisi, dicens : O mater, ubi es? Levius enim dolorem, si suavitatem visitationis tuæ prius non sensisse, quia nunc iterum in captivitatem tuam incidam in qua dudum jacueram. Ubi ergo nunc est auxilium tuum? Tunc vocem matris meæ audiri mihi dicentem.

O filia, curre, pennæ enim ad volandum tibi datur sunt a fortissimo datore; cui nullus valet resistere. Ergo velociter transvola omnes has contrarietates. Et ego multa consolatione confortata, pennas illas suscepit et omnia venenosa ac morti-

A fera illa velociter transvili. Et veni ad quoddam tabernaculum, quod interius totum erat ex fortissima calybe fabricatum. Et subiens illud, opera claritatis feci, cum prius opera tenebrarum fecisset. In illo autem tabernaculo ad septentrionem columnam impoliti ferri posui; in qua flabella diversarum pennarum se hac et illac moventium suspendi, et manna inveniens, illud comedи. Ad orientem vero propugnaculum ex quadris lapidibus construxi; et in eo ignem accendens ibi myrratum vinum cum musto bibi. Sed ad meridiem turrim ex quadris lapidibus struxi; in qua clypeos rubri coloris suspendi, et in cuius fenestras tubas ex ebore factas collocavi. In medio autem illius turris mel effundi, ex quo pretiosum unguentum cum aliis aromaticis conficeri, ita ut ex eo maximus odor per totum ambientum funderetur tabernaculi. Ad occidentem verum nullum opus posui; quia pars illa ad seculum versa erat. Sed interim dum in hoc labore occupata versarer; inimici mei pharetras suas arripientes, sagittis suis tabernaculum meum aggressi sunt; sed ego præ studio operis quod faciebam; tandem insaniam eorum nom attendi usque diuin forces tabernaculi sagittis completerentur: nulla tamen sagittarum nec januam laesit, nec calyberum tabernaculi penetrare valuit, unde nec ego ab eis laeti potui. Quod illi percipientes, maximum inundationem aquarum emiserunt, ut me et tabernaculum meum dejicerent: attamen in hac malitia sua nihil profecerunt. Quapropter eos audacter derisi, dicens : Faber qui hoc tabernaculum struxit, vobis sapienter et fortior fuit. Unde sagittas vestras colligentes eas deponite, quoniam nullum amodo victoriæ voluntatis vestre in me valebunt proscire. Ecce quæ vulnera ostendunt? Ego multo dolore et labore plurima bella adversum vos egi, cum me morti tradere velletis; sed tamen non potuistis, quia fortissimis armis munita. acutos gladios contra vos vibravi, per quos me a vobis strenue defendi. Reced te ergo, reced te, quoniam me ulterius habere non poteritis.

B Sed ego fragilis et indocta vidi etiam quæ in aliam sphæram plurimi turbines irruentes eam dojicere voluerunt sed non valuerunt, quoniam illa fortiter repugnans, locum eis insanendi non dedit, attamen sic cum querela dixit : Quamvis paupercula sim, magnum tamen officium nacta sum. Oh quid sum ego? Et quæ est querimonia clamoris mei? Spiraculum enim vivens in homine sum posita, in tabernaculum medullarum, venarum, ossium et carnis, ita quod eidem tabernaculo vegetationem tribuo, et illud ubique in motibus suis circumfero. Sed heu! sensibilitas illius profert spuria, lasciviam et petulantiam morum ac omnia genera vitiorum. Ah! o quam magno gemitu hoc conqueror. Nam cum prosperitatem vite in operibus tabernaculi mei habeo: occurrit mihi diabolica persuasio in omnibus me irretiens, ac in flatum elationis ita me erigens quod serpentumeto

dico. Ego secundum appetitum virium terrae meæ operari volo; in tabernaculo enim meo omnia opera intelligo; sed concupiscentia ejus ita impedior quo opera mea non disceruo antequam dira in me vulnera sentio. O quantum planetum tunc emitto? Et dico: O Deus, nonne creasti me? Ecce vilis terra opprimit me. Et sic fugam in eo? Quomodo? Cum tabernaculum meum carnalem concupiscentiam habet; tunc quia voluptatem in opere habeo, cum ipsa opus illud perficio. Sed ratio quæ in me cum scientia viget, ostendit mihi quoniam a Deo creata sum, ut qua ratione etiam sentio; quia Adam eum divinum præceptum transgressus esset, timens abscondit se. Sic et ego timens, a facie Dei me abscondo: cum opera mea in tabernaculo meo contraria Deo sentio. Cum autem plumbum stateram peccati super pondero: omnia opera illa quæ in carnalibus concupiscentiis ardent contemno. Ne me errabundam! quomodo in his periculis subsistere valebo? Et cum diabolica persuasio me invadit sic dicens: Estne hoc bonum, quod nescis, nec quod vides, nec quod facere potes: quid tunc erit? Et cum iterum dicit: Quod nости, et quod intelligis, et quod facere vales, cur hoc deseris? quid tunc faciam? At plena dolore respondebo. Ah me miseram! quia per Adam noxia venena mihi afflata sunt, cum ipse divinum præceptum transgressus et in terram ejectus carnalia tabernacula coadunavit. Nam in gusto quem ipse in pomo per inobedientiam gustavit, noxia dulcedo sanguini et carni se ingerit, et ita pollutionem vitiorum producit. Unde peccatum carnis in me sentio; purissimum autem Deum, quia per culpam inebriata sum, negligo. Sed hoc quod gustus tabernaculi mei in se habet, sequi non debeo. Nam ex hoc quod Adam in prima apparitione purus et simplex a Deo creatus erat, timeo Deum, sciens quoniam per ipsum pura et simplex creata sum. Sed modo per malam consuetudinem vitiorum, in inquietudinem vertor. O in his omnibus peregrina et errabunda sum! Quapropter turbines diversorum sonituum multa mendacia proferunt, quæ in me surgunt sic dicentia: Quæ es? Et quid ais? Et qualia sunt certamina quæ exerves? Infelix enim es. Nam ignoras utrum bonum an malum opus tuum sit. Quo tandem ibis, et quis te conservabit? Et qui sunt errores illi qui te ad insaniam ducunt? An persticies quod te delectat, an fugies quod te angustiat? Ob! quid facies, quia istud scis, et illud ignoras? Quod enim te delectat hoc tibi licitum non est, et quod te angustiat, ad hoc præcepto Dei compelleres. Et unde scis si hæc ita sint? Melius tibi esset, si non fuisses. Et postquam isti turbines ita in me surrexerunt; incipio alteram viam ambulare, quæ carni meæ gravis est, quia incipio justitiam facere. Sed iterum intra me dubito, utrum hoc ex dono Spiritus sancti sit an non, et dico: Hoc inutile est. Et deinde super nubes volare volo. Quo modo? super intellectum meum volo ascendere, et ea incipere quæ perficerem

A nou possum. Sed cum hæc sacre tento, maximam tristitiam in me excito, ita quod nec in altitudine sanctatis, nec in planicie bona voluntatis ullum opus perficio, sed inquietudinem dubietatis, desperationis incoeroris et oppressionis omnium rerum in me sentio. Et cum diabolica persuasio me sic inquietat. O quanta calamitas me tunc obruit! quia omnia mala quæ sunt aut esse possunt in vituperatione, in maledictione, in mortificatione corporis et animæ, in turpibus verbis contra munditiam, salutem et altitudinem quæ in Deo sunt: hæc omnia mihi inservi occurront. Unde etiam hæc iniurias mihi insurgit, scilicet quod omnis felicitas et omnis bonus quod tam in homine quam in Deo est mihi molestum et grave erit magis mortem quam vitam mihi proponens. Ali! B quam infelix certamen sic de labore in laborem, de dolore in dolorem, de schismate in schisma se mihi ingerit, omnem felicitatem mihi auferens?

Sed unde excitatur malum istorum errorum? ex hoc videlicet. Antiquus enim serpens in se habet astutiam et deceptricem versutiam, atque mortiferum iniquitatis venenum. Nam in astutia sua ingredit mihi contumaciam peccatorum, a timore Domini intellectum meum auferens: ita quod peccare non timeo, sic dicens: Quis est Deus? Nescio quis Deus sit. In deceptrice autem versutia sua obturationem mihi inducit, ita quod in malo obturor. Sed in mortifero iniquitatis veneno spirituale gaudium mihi auferit, ita quod nec in Deo lætari valeo, sic dubitatem desperationis mihi inducens, scilicet quæ dubito utrum salvari possim an non? O quæ sunt ista tabernacula, quæ tanta pericula sustinent in diabolica deceptione? Sed cum per donum Dei recordor quæ a Deo creata sunt; tunc inter has oppressiones, his diabolicis persuasionibus hoc modo respondebo. Ego fragile terre non cædam, sed fortissima bella exercebo. Quomodo? Cum tabernaculum meum opera injustitiae exercere vult: medullam, sanguinem et carne in sapientia patientiæ conterendo me defendam, quemadmodum fortis leo se defendit, et ut serpens in antro suo ictum mortis fugiens se abscondit. Nam nec sagittas diaboli debeo suscipere, nec voluntatem carnis exercere. Quomodo?

Cum enim ira circa tabernaculum meum intendere voluerit; in bonitatem Dei respicio quem ira nunquam tetigit, et ita aere qui sua lenitate ariditatem terræ rigat suavior evado spirituale gaudium habens, cum virtutes in me vigorem suum ostendere incipiunt. Et sic bonitatem Dei sentio. Cum autem odium me denigrare tentaverit: in misericordiam et in martyrium Filii Dei aspicio, et ita carnem meam constringo suavem odorem rosarum quæ de spinis oriuntur fideli recordatione suscipiens, et ita Redemptorem meum agnosco. Sed cum superbis turrim vanitatis suæ sine fundamento petræ in me contenderit ponere, et hanc altitudinem in me erigere quæ nullum sibi similem vult habere, sed semper altior cæteris videri. O quis mihi tunc succur-

ret, quoniam antiquus serpens qui super omnes esse volens in mortem cecidit me dejicere conatur? Tunc cum miserore dico. Ubi est rex meus et Deus mens? Quid possum boni absque Deo? Nihil. Et sic ad Deum qui mihi vitam dedit respicio, et ad beatissimam virginem illam quae superbiam antique speculacem contrivit curro; sic fortissimus lapis audacii Dei effecta, rapacissimus lupus qui hunc diuinatus strangulatus est, me amodo superare non poterit. Et ita suavissimum bonum, id est humilitatem in altitudine Dei et recordatione inter omnes humilitatem beatissimae Virginis cognosco, suavitatem indeficientis balsami sentiens, et ita in dulcedine Dei gaudens velut sim in odore omnium pignmentorum; cetera etiam via fortissimo humiliatis dejicio.

Et deinde ego paupercula vidi quod alia quedam sphæra ex linearientis formæ suæ se contrahens: nodos ejus resolvit, et se ab eis cum gemitu extraxit, sedemque suam mœrens dirupit. Et dixit: De tabernaculo meo exibo. Sed ego misera plena que mœroris quo vadam? Per horrendas et permetuentes semitas ad judicium ubi judicabor. Opera enim quæ in tabernaculo meo operata sum ostendam: et ibi remunerationem secundum merita mea recipiam. O quantus timor? o quanta angustia illic mihi erit? Cumque se hoc modo resolveret: quidam spiritus et lucidi et umbrosi venerunt qui socii conversationis ejus secundum quam in sede sua se moverat fuerunt, resolutionem ejus expectantes, ut, postquam se solvisset, eam secum abducent. Et audivi viventem vocem illis dicentem: secundum opera sua, de loco ad locum ducatur; et iterum audivi de celo vocem mihi dicentem: Beata et inessibilis trinitas se mundo manifestavit, cum Pater Unigenitum suum de Spiritu sancto conceptum et de Virgine natum misit in mundum quatenus homines multa diversitate nati, multisque peccatis obligati per eum ad viam veritatis reducerentur, ita ut ipsi a nexibus corporeæ molis absoluti bona et sancta opera secum portantes: gaudia supernæ bæreditatis adipiscerentur.

Quod ut profundius, o homo, capias et apertius dijudices: unde maximum serenissimumque splendorem velut plurimis oculis flammandem, quatuorque angulos ad quatuor partes mundi versos habentem, qui magnam in mysteriis puramque in manifestationibus scientiam Dei significat, maxima profunditate perspicuitatis radiante et acutissimas actes quadrifidae stabilitatis ad quatuor plagas orbis extendentem ubi ipsa tam illos qui abiecti sunt quam illos qui colliguntur venientes acutissime prævidet; mysterium supernæ majestatis ostendens: quod in typo summae altitudinis et profunditatis tibi ut cernis demonstratur. In quo etiam alias splendor similis auroræ in se purpurei fulgoris claritatem tenens appetet; quia scientia Dei et amio hoc ostendit, quod unigenitus Patris de virginie carnem sumens, sanguinem suum in candore

A fidei pro salute hominum fundere dignatus est, in qua scientia Dei, boni et mali ostenduntur, quoniam ipsa nulla obscuritate ullius rei obnubilatur. Se tu, o homo, dicas: Quid faciet homo, cum Deus prænovit omnia quæ ipse facturus est? Ad quæ ego:

O stulte, in nequitia cordis tui, illum imitaris qui viam veritatis primum recusans mendacium veritati opposuit, cum se summae bonitati similem facere voluit. Quis poterit initium et finem omnium quidquid latere qui est, sicut et permanebit? Sed tu quis es? Favilla cineris es. Et quid nosti cum non esses? Sed tu lamentabile initium et miserabilem finem habens, contradicis quod nec scis, nec scire debes: vide licet incomprehensibilem pulchritudinem justitiae Dei in qua nulla suspicio injustitiae inventur, nec invenia

B est unquam, nec invenietur. O stulte, ubi putas esse patrem iniquitatis quem imitaris? Quid hoc? Cum superbia te inflat super sidera, et super alias creaturas, et super angelos vis elevari qui præcepta Dei per omnia et super omnia adimplent. Sed tu cades sicut et ille cecidit; qui mendacium veritati opposuit. Mendacium enim ipse dilexit, et ideo morte involutus in abyssum corruit. Ergo, o homo, attende. Cum nec inspicis charitatem illam quam Deus liberavit, nec attendis quanta bona tibi Deus semper impendit, nec tu consideras quomodo ipso te a morte revocat: frequenter in peccata corrui ubi magis mortem quam vitam diligis, si tunc tandem ad mentem tuam revocas scripturas et doctrinas illas quas tibi antiqui et fidèles patres tui proposuerunt, scilicet quod malum debes devitare et bonum operari; si tunc ex intimo cordis dixeris, graviter peccavi; quare oportet me cum digna penitentia ad patrem meum qui me creavit redire, tunc pater tuus benigne suscipit te et in sinum suum te reponens dulcibus ulnis amplectitur te.

Nunc autem beatitudinem illam quæ tibi a Deo proposita est scire contemnis, ac justitiam Dei audire vel operari recusas. Nunquid si fieri posset magis judicium Dei injustum quam justum vocares? Quapropter si sanguine Fili Dei redemptus non es, in perditione perditus jaceres. Sed judicium Dei verum et justum est. Unde, o homo, quam utilitatem inde consequeris: quod te in judicio meo decerpis? In choro angelorum et in electa vinea mea est laus laudantium et dicentium: Gloria tibi, Domine, qui justus es et verax, nec judicio meo per eos contradicitur; quoniam justi sunt. Sed quid diabolo profuit quod se mihi opposuit? Qui cum vidit se multam claritatem habere; super omnes se volunt exaltare, ita quod ei innumerabilis turba superborum spirituum consensit, quos omnes divina virtus in zelo justitiae suæ s' mul' cum illo dejecit; sic etiam omnes dejiciuntur qui in perseverantia mali justitiam Dei postponere conantur; quoniam ipsi summum bonum in perversitate iniquitatis pervertere laborant. Unde nequaquam Deus quod injustum est constituit; sed omne quod rectum est in æquitate bonitatis suæ ordinavit.

Sed et illi homines qui in infidelitate sua Deum abjecerunt, sculptilia sibi facientes in quibus diabolus ingressus illos illusit, in insanis hujusmodi vanitatis surrexerunt postquam genus hominum pertransiit quibus Adam et Eva dixerant quomodo a Deo facti essent et quomodo de paradiso expulsi fuissent. Quos alii in eadem perversitate insequentes, creaturam Dei magis quam ipsum creatorem suum coluerunt, et ea quae non vivunt vitam suam disponere putaverunt. Unde et ii qui adhuc in ipsa infidelitate sordent, stultitiam suam deserant et ad eum qui diaboli laqueos contrivit fideliter convertantur vetustatem ignorantiae deponentes, et novitatem vitae amplectentes, ut servus mens Ezechiel hortatur, dicens : *Projicite a robis omnes prævaricationes vestras in quibus prævaricati estis, et facite vobis cor novum et spiratum novum* (Ezech. xviii). Quod dicitur : O vos qui in rectitudine perseverare vultis in sole justitiae cuius itinera beatæ oves currunt, projicite a conscientia cordis vestri recitationem illorum occulorum quae in necessaria et salutari doctrina vobis inutilia sunt, in quibus vanam celsitudinem volare voluistis; cum in precipitem lacum demersi estis in quo nullus ordo habitat, sed illa horribilis confusio quae Deum ignorat. Et cum hoc feceritis, viam veritatis pergit pro salute vestra, ubi ruuntis coeli novitatem in corde vestro invenietis et ut vivificæ spirationis in vestro spiritu possidebitis.

Vides etiam in terra homines in scitilibus lac portantes et inde caseos conscientes: hi sunt in mundo homines, tam viri quam mulieres, in corporibus suis humanum semen habentes, de quo genus diversorum populorum procreatur, cuius quedam pars apissa est unde formantes casei sunt; quia semen illud in fortitudine sua utiliter et bene coctum et temperatum strenuos homines producit, quibus etiam magna claritas tam spiritualium quam carnalium donorum in magnis patribus et in altis personis tribuitur: ita quod in assecutione prudentiae, discretionis et utilitatis vita in operibus suis et coram Deo et coram hominibus perspicue florent, quoniam diabolus in eis locum suum non invenit, et pars quedam tenuis de qua debiles casei coagulantur: quoniam hoc semen in teneritudine sua imperfecte coctum et temperatum, teneros homines educit qui ut plurimum stulti tepidi et inutiles, tam apud Deum quam apud saeculum, in operibus suis inveniuntur, et qui Deum strenue non querunt. Sed et pars quedam tenebris permista est, de qua amari casei efficiuntur; quia semen illud in debilitate permisitionis nequiter eductum et inutiliter commixtum informes homines efficit qui saepè amaritudinem, difficultatem et oppressionem cordis habent, unde mentem suam ad superiora levare non valent. Multi tamen ex his utiles sunt; attamen multas tempestates, et inquietudines, et in cordibus, et in moribus suis patiuntur, sed victores evadunt; quoniam, si inquietudini suæ acquiescerent, tepidos et inutiles se redderent.

A Unde Deus illos cogitans adjuvat, et ad viam sanitatis dicit quemadmodum scriptum est : *Ego occidam, et ego vivere faciam; percutiam et ego sanabo, et non est qui de manu mea possit errare* (Dan. xxxii). Quod dicitur : Ego qui sum, nec initium nec finem habens, flagitosos homines in actibus suis interimo; qui per spurecias diaboli in vitiis macerantur, et qui in partibus infelicitis seminarii per diabolicas speluncas decipiuntur. O quam versuta est vipersa maxilla quae eos ita instat, ut mors in ipsos subintret; unde ab eis prosperitatem hujus saeculi tollo, ubi ita per plurimas ærumnas occiduntur quas superare non possunt, sed quae eis justo iudicio semper adsunt. Sed ego qui nulla malitia dejicior, istos etiam in alia parte vivere miserabiliter saepè facio: ubi in ipsis vivens spiraculum eorum sursum de terrenis traho ne in ipsis pereat, illos etiam percussionibus per multam infirmitatem laboris vitæ suæ interdum affligo; qui per superlatim mentem suam sibi nocivam altitudinem ascendere cupiunt, putando quod a nullo dejici valeant, eos etiam qui ubique praesens sum ita interdum sursum ad veram sanitatem erigens, ne in fallacibus periculis per fallaces vanitates consumantur. Sed in his omnibus non est homo nec alia creatura quae hujusmodi opera mea suo astu aut proterva potestate possit avertere; quia nullus est qui voluntati et justitiae meæ valeat resistere.

C Saepè quoque ut vides in obliuione mea et in irrisione diaboli communis maris et feminæ perpetratur hoc et contracio nascentium hominum inventur: ut quoniam parentes illorum præcepta mea transgressi sunt, in ipsis filiis suis cruciali ad me in penitentia revertantur, saepè etiam hanc mirabilem creationem pro gloria mea et sanctorum meorum in hominibus fieri permitto, ut, dum illi qui hoc modo distorti sunt per subventionem electorum meorum sanitati restituuntur, nomen meum ex hoc tanto ardenter ab hominibus glorificetur. Qui autem hac lege se constringunt, ita quod virginitatis decus appetunt; velut aurora ad cœlestia secreta ascendunt, quia proprius amorem Filii mei delectationes corporis sui a se absindunt. Sed quod vides quasi mulierem velut integrum formam hominis in utero suo habentem: hoc est quia postquam femina humanum semen concepit, infans in integritate membrorum suorum in abdito cubiculo ventris ipsius formatur. Et ecce per secretam dispositionem superni conditoris, eadem forma motum vividæ motionis dat; quoniam tu in secreta et occulta iussione et voluntate Dei infans in materno utero congruo et recte divinitus disposito tempore spiritum accepit, motu corporis sui se vivere ostendit, velut terra se aperit et flores fructus sui profert, cum ros super eam ceciderit. Ita quod velut ignea sphæra nulla lineamenta humani corporis habens, cor formæ illius possidet, quia anima in igne profundæ scientie ardens, diversæ res in circuitu sue comprehensionis discernit; nec formam humanorum mem-

brorum habens : quoniam ipsa nec corporea, nec eaduca quemadmodum corpus hominis est, cor hominis confortat : quod quasi fundamentum corporis existens totum corpus regit et velut firmamentum cœli iuferiora continet et superiora tegit, et etiam cerebrum hominis tangit, quia in viribus non solum terrena, sed etiam coelestia sapit, cum Deum sapienter cognoscit, ac se per omnia membra hominis transfundit, quoniam vigorem medullarum ac venarum et omnium membrorum toto corpori tribuit, velut arbor ex sua radice succum et viriditatem omnibus ramis impartit. Sed deinde forma illa hominis de utero mulieris hoc modo vivificata egrediebatur secundum motus quos ipsa sphaera in eadam forma hominis habet, secundum illos etiam et coloris suum mutat ; quia postquam homo in materno utero vitalem spiritum accepit et ita natus fuerit, et motus operationis suæ dederit secundum opera illa quæ anima cum corpore operatur, secundum hæc et merita ipsius existunt quoniam de bonis claritatem et de malis tenebris sitatem sibi induit.

Ipsa quoque secundum vires corporis, vires suas ostendit, ita quod in infantia hominis simplicitatem profert, et in juventute fortitudinem ; at in plena ætate cum unnes venæ hominis plenæ sunt, fortissimas vires suas in sapientia declarat, sicut etiam arbor in primo germine tenera existens ac deinde fractum in se ostendens, tandem cum plenitudine miltatis educit ; sed et postea in senectute hominis cum medulla et venæ ipsius jam ad debilitatem : e incurvare coepirint, anima leviores vires velut in tædio scientiæ hominis ostendit : quemadmodum et succus arboris cum jam biemale tempus instat, se in ramis et foliis suis contrahit, et ut eadem arbor in senectute sua jam iucurvari incipit. Homo autem tres semitas in se habet. Quid hoc ? Animam, corpus et sensus ; in his vita hominis exercetur. Quomodo ? Animam corpus vivifical et sensus spirat ; corpus autem animam sibi attrahit et sensus aperit : sensus vero animam tangunt et corpus alliciunt. Anima enim corpori vitam præbet, velut ignis lumen tenebris infundit : duas principales vires scilicet intellectum et voluntatem velut duo brachia habens, non quod anima brachia ad se movendum habeat, sed quod in his viribus se manifestat, velut sol per splendorem suum se declarat. Unde, o homo, quem non gravata sarcina medullarum, in scientia Scripturarum attende. Intellectus ita fixus est animæ, velut brachium corpori. Nam ut brachium cui manum cum digitis adjuncta est a corpore extenditur, ita etiam intellectus cum operatione cœterarum virium animæ cum quibus quæque opera hominis intelligit, ex anima certissime prodiens ; ipse enim præ aliis viribus animæ quidquid in operibus hominum est sive bonum, sive malum sit intelligit ; ita quod per eum velut per magistrum omnia intelliguntur, quoniam ipsa anima hoc modo omnia discutit, sicut et triticum ab omni contrarietate expurgatur ; per-

PATROL. CXCVII.

A quirens utrum utilia an inutilia, utrum amabilia an odibilia sunt, vel utrum ad vitam an ad mortem pertineant. Unde sicut esca sine sale insulsa est, sic etiam cœteræ vires animæ sine intellectu insipidae et non discernentes sunt. Sed et ipse in anima ut scapula in corpore, medulla in cerebro cœterarum virium animæ existens et velut humerus corporis fortis, divinitatem etiam et humanitatem in Deo intelligens quedam inflexio brachii est, ita quoque rectam sūdem in opere suo habens : quod etiam inflexio manus est, cum qua tunc diversa opera in discretione quasi cum digitis discernit ; ipse autem non operatur ut cœteræ vires animæ. Quid hoc ?

B Voluntas enim opus calefacit et animus illud suscipit et ratio producit, intellectus autem opus intelligit bonum et malum ostendens, velut angeli intellectum habent bonum diligentes et malum odientes. Et ut corpus habet cor, ita et anima intellectum, qui etiam in illa parte animæ vim suam exercet, sicut et voluntas in altera. Quomodo ? Voluntas enim magnam vim animæ habet. Quomodo ? Anima stat in angulo domus, id est in firmamento cordis velut aliquis homo in aliquo angulo domus sue ut totam domum perspiciens, omnia instrumenta domus regat, dextrum brachium levans signando et ostendendo quæque utilia domus sue et se ad orientem vertens. Sic et anima facit per plateas totius corporis, ad ortum solis respiciens; ipsa enim voluntatem quasi dextrum brachium ponit in firmamentum venarum et medullarum ac in commotionem totius corporis, quoniam voluntas quodcunque opus sive bonum sive malum sit operator. Nam voluntas est velut ignis unumquodque opus quasi in fornace coquens. Panis enim ad hoc coquitur ut homines exinde pasti confortentur, quantum vivere possint. Sic et voluntas totius operis fortitudo est, quia ipsa in deceptione molit et in robore fermentum imponit, ac in duritia tundit; et ita opus suum velut panem in consideratione parans, illud pleno opere ardoris sui in perfectione coquit, atque hoc modo majorem cibum hominibus in opere quam in pane facit ; nam esca hominis interdum in eo esse sat : opus autem voluntatis in eo usque ad separationem animæ ipsius a corpore perdurat, et in qua magna diversitate opus sit, scilicet ab infantia, a juventute, a plena ætate, a decrepita incurvatione ; in voluntate tamen incedit et in ea perfectionem suam demonstrat. Sed voluntas habet in præcordio hominis quoddam tabernaculum videlicet animum, quem et intellectus et ipsa voluntas ac quæque vis animæ sua fertitudine afflant, et haec omnes in eodem tabernaculo calefiant et se invicem conjungunt. Quomodo ? Si ira surrexerit, fel inflatur et ita sumum in tabernaculum emiuens iram perficit. Quod si turpis delectatio se exerxit, incendium libidinis in materia sua suscitat, et petulancia illa quæ ad peccatum pertinet attollitur, ac in eodem tabernaculo coadunata

14

tur. Sed aliud amabile gaudium est, quod in isto tabernaculo de Spiritu sancto incenditur; cui anima congaudens illud fideliter suscipit, et opus bonum in coelestibus desideriis perficit. Est etiam quædam tristitia, de qua in eodem tabernaculo ex humoribus illis qui circa sel sunt, torpor nascitur: indignationem, obdurationem et contumaciam in hominibus parvus, animamque deprimens, nisi gratia Dei succurrente citius eripiatur. Sed et cum illi tabernaculo contrariæ cause occurrerint: frequenter in odio et reliqua mortiferis rebus commovetur quæ animam occidunt, et magnas ruinas in perditione parant. Cum autem voluntas voluerit, instrumenta tabernaculi sui movet, et ea in fervente calore sive bona sive mala sint deponit. Quod si voluntati illa instrumenta placuerint, ibi escam suam coquit et eam homini ad gustandum proponebit. Unde et in ipso tabernaculo plurima turba boni et mali exsurgit: quemadmodum cum aliquis exercitus in aliquo loco coadunatur. Sed cum princeps exercitus supervenerit, si exercitus ille ipsi placuerit, eum suscipit: si vero ipsi displicerit, illum abire jubet, sic et voluntas facit. Quomodo? Si bonum vel si malum in præcordio cordis surrexerit, voluntas illud aut perficit aut negligit. Sed et in intellectu et in voluntate ratio velut sonitus animæ ostenditur; quæ quodque opus sive Dei sive hominis sit perficit. Sonitus enim verbum in alium tollit; sicut ventus qui aquilam sublevat ut volare possit, ita et anima sonitum rationis et in auditu et in intellectu hominum emittit; quatenus vires ipsius intelligentur et ut quodque opus ad perfectum ducatur. Corpus autem omnium virium animæ tabernaculum et sublevamen est, quoniam anima in corpore manens, cum corpore operatur, et corpus cum illa sive bonum sive malum sit.

Sensus vero est cui opus interiorum virium animæ adhaeret; ita quod ipsæ in fructibus eiususque operis per eum intelliguntur, et ille eis subjectus est; quia eum ad opus perducunt, non autem ipse eis opus imponit, quoniam umbra earum est, faciens secundum quod ipsis placuerit. Sed et exterior homo, in primis cum sensu in ventre matris antequam nascatur, evigilat; cæteris viribus animæ adhuc in abscondito manentibus. Quid hoc? Aurora lucis diel denuntiat; sic et sensus hominis omnes vires animæ cum ratione declarat. Et ut lex et prophetæ in duobus præceptis Dei pendunt, ita et sensus hominis in anima et in viribus ejus vigent. Quid hoc? Lex ad salutem hominis posita est, et prophetæ occulta Dei manifestant: sic et sensus hominis quæque nociva ab homine depellit et interiora animæ denudat. Nam anima sensum spirat. Quomodo? Ipsa hominem vivente facie viviscat, et visu, auditu, gustu, odoratu et tactu dotat. Ita quod homo sensu tactus, pervigil in omnibus rebus sit; sensus enim signum omnium virium animæ est, sicut et corpus vas animæ est. Quomodo? Sensas omnes vires animæ claudit. Quid